
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

Prot. n. 646/2024 

Determina n.6 del 20/06/2024 

OGGETTO: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, mediante 

trattativa su MEPA, per l’acquisto dei servizi “sviluppo corsi elearning SCORM - aggiornamento e 

personalizzazione piattaforma LMS” per l’attuazione del Piano Nazionale di Formazione dei RUP di cui 

all’art. 7, comma 7-bis della L. 120/2020 - Convenzione tra MIT, ITACA, IFEL e SNA – CIG B228BE5814 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

il comma 1 dell’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. (…)” 

VISTO l’art.7, comma 7-bis, della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

che prevede: “Al fine di accelerare le procedure per l’attuazione degli investimenti pubblici e per 

l’affidamento di appalti e concessioni, è istituito un fondo presso il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, con dotazione pari a 1 milione di euro per l’anno 2020 e a 2 milioni di euro a decorrere dall’anno 

2022. Tali risorse sono destinate ad iniziative finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile 

unico del procedimento (RUP) di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RILEVATO che, in data 21.12.2020 è stata sottoscritta tra il Ministero delle infrastrutture e trasporti, SNA 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per l’innovazione e trasparenza degli 

appalti e la compatibilità ambientale e Fondazione IFEL Istituto per la finanza e l’economia locale, apposita 

convenzione per l’attuazione dell’art.7, comma 7-bis, della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

RILEVATO che in data 18.07.2023 è stata rinnovata la convenzione tra i partner di progetto (MIT, SNA, 

IFEL, ITACA) per la realizzazione del Piano Nazionale di formazione per la professionalizzazione del RUP - 

annualità 2023-2024; 



 

2 

 

RILEVATO che il Comitato tecnico d’indirizzo, di cui all’art. 5 della summenzionata Convenzione, ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP - annualità 2023-2024, 

di seguito “Piano”; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività del Piano nazionale di competenza di ITACA, vi è ha la 

necessita dell’Istituto di sviluppare una serie di corsi elearning on-demand in modalità SCORM, oltre che 

di aggiornare la propria piattaforma LMS Moodle per personalizzarla graficamente ed integrarla di 

funzionalità legate all’anagrafica ed al tracciamento; 

PREMESSO che: 

- è stata autorizzata l’avvio di una trattativa diretta, mediante RdO su MEPA, per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, dei servizi di cui in premessa alla società Linfa 

Digital Società a Responsabilità Limitata – linfa Group – a socio unico, P. IVA 14966731003, con 

sede legale in Via Leon Battista Alberti, 11 – 00153 Roma, per l’importo complessivo di euro 

12.500,00 (IVA esclusa); 

- è stato individuato l’arch. Giuseppe Rizzuto, Direttore dell’Istituto, quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e del suo allegato I.2, in quanto pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico in esame; 

- in data 19 giugno 2024, si è proceduto all’avvio della trattativa diretta, mediante RdO su MEPA (n. 

RDO 4453463), con la società Linfa Digital Società a Responsabilità Limitata – linfa Group – a 

socio unico, con termine finale di presentazione dell’offerta fissato alle ore 12:00 del 20 giugno 

2024. 

DATO ATTO che, in data 19/06/2024, il R.U.P. ha proceduto alla disamina della documentazione 

amministrativa e all’apertura dell’offerta economica caricate a sistema dall’operatore economico; 

DATO ATTO, altresì, che la società Linfa Digital Società a Responsabilità Limitata – linfa Group – a socio 

unico ha presentato un’offerta di valore complessivo pari a Euro 12.500,00 (Iva esclusa) – 15.250,00 (Iva 

inclusa al 22%) e con caratteristiche tecniche analoghe, per quantità e qualità, a quelle richieste; 

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’affidamento dei servizi “sviluppo corsi elearning SCORM - aggiornamento e 

personalizzazione piattaforma LMS” alla Linfa Digital Società a Responsabilità Limitata – linfa 

Group – a socio unico, P. IVA 14966731003, con sede legale in Via Leon Battista Alberti, 11 – 00153 

Roma, per un importo complessivo pari a 12.500,00 (IVA esclusa) e 15.250,00 (IVA inclusa al 22%), 

in quanto il prezzo offerto appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

- di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal sistema del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e del 

suo allegato I.2; 

- visto l’art. 11 del d.lgs. 36/2023, si indica il CCNL Industria quale contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nel servizio di interesse; 



 

3 

 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento di interesse, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

del d.lgs. 36/2023; 

- di non richiedere la garanzia definitiva ex art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, stante il modico 

valore del servizio richiesto; 

- verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, d.lgs. 36/2023, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Piano Nazionale di 

Formazione finalizzato all’aggiornamento professionale dei RUP. 

Visto il fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

       Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di procedere all’affidamento dei servizi “sviluppo corsi elearning SCORM - aggiornamento e 

personalizzazione piattaforma LMS” alla società Linfa Digital Società a Responsabilità Limitata – linfa 

Group – a socio unico, P. IVA 14966731003, con sede legale in Via Leon Battista Alberti, 11 – 00153 

Roma, per un importo complessivo pari a 15.250,00 (IVA inclusa 22%), in quanto il prezzo offerto 

appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto, con decorrenza del contratto dal 20 giugno 2024 

e scadenza al 31 ottobre 2024; 

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal sistema del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

3. visto l’art. 11 del d.lgs. 36/2023, si indica il CCNL Industria quale contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nel servizio di interesse; 

4. visto l’art. 53 del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia provvisoria né quella definitiva, dato il 

modico valore del servizio; 

5. che al presente contratto non si applicano - ai sensi dell’art. 55, co. 2, d.lgs. 36/2023 - i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del d.lgs. 36/2023; 

6. di disporre che, nelle more della definizione del contratto di appalto, si procederà al completamento 

delle operazioni di verifica circa il possesso dei prescritti requisiti generali di partecipazione, fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 52, co. 2, d.lgs. 36/2023; 

7. di disporre che, ai sensi dell’art. 15 del Codice e del suo Allegato I.2, il Responsabile Unico del Progetto, 

per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, è il arch. Giuseppe Rizzuto – Direttore 

dell’Istituto, il quale dovrà svolgere i compiti istituzionali nel rispetto di quanto stabilito dalla predetta 

normativa e, per quanto non previsto, dalla Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

8. di dare atto che il RUP così nominato non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 



 

4 

 

ex art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, né sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi della L. n. 190/2012 e della normativa in materia; 

9. di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Piano Nazionale di 

Formazione finalizzato all’aggiornamento professionale dei RUP; 

10. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Determine a contrarre e di 

aggiudicazione” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013. 

Roma, 20 giugno 2024 

F.to IL DIRETTORE 

(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005) 


